(استانفورد، ۱۳۶۹، ج ۲، ص ۵۵-۱۳۳؛ اندرسون، ۱۳۷۶، ج ۱، ص ۴۵)

در زمینه حقوق مدنی، دولت عثمانی هیئتی از حقوقدانان را مأمور کرد تا قانونی مناسب براساس فقه حنفی درباره معاملات تدوین کند. این هیئت، در سال ۱۲۹۳ هـ/ ۱۸۷۶ م. مجموعه مقرراتی را به نام «مجله الاحکام العدلیه» منتشر کرد که در واقع نخستین مجموعه مدون قوانین مدنی در کشورهای اسلامی به شمار می‌رود. (شریعتی، ۱۳۹۳، ج ۱، ص ۶۳۴۱)

تدوین قانون «مجله» یکی از رویدادهای مهم قانون‌گذاری در جهان اسلام به شمار می‌رود.

این در حالی است که به اعتراف برخی دیگر از آنان، قانون گذاری و اجرای قانون در قرن ۱۶ میلادی در امپراتوری عثمانی نسبت به کشورهای اروپایی به مراتب بهتر بوده است. (بادپا، ۱۳۹۲: ۳۷)
۳. عربستان سعودی از نظر ساختار حقوقی کمتر تغییر یافته است و بیشتر بر احکام شریعت اسلامی تکیه دارد. البته با توسعه روابط بین المللی این کشور و گسترش روابط تجاری آن، از ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰، تدوین قوانین جدید در عرصه تجارت آغاز شد و قوانین جدیدی (از جمله درباره نظام مالیاتی، نظام بانکی جدید و تأسیس بانک های خارجی) تنظیم و تصویب گردیده است.
۴. القانون المدني: جمهورية مصر العربية، رقم ۱۳۱ لسنة ۱۹۴۸ بتاريخ ۱۹۴۸/۷/۲۹. الوقائع المصرية
۵. پس از استقلال سوریه، قانون مدنی این کشور در سال ۱۳۲۸ش/۱۹۴۹ از قانون مدنی مصر اقتباس شد. حتی بیش تر فصول و مواد قانون مدنی سوریه، بدون تغییر، از آن قانون گرفته برداری شده است؛ البته در مواردی معدود، تفاوت‌هایی میان این دو قانون دیده می‌شود، از جمله در مورد حق شفعه و نیز سن رشد. اما بخش دوم قانون مدنی سوریه، که درباره حقوق عینی است، با حقوق مصر تفاوت های عمده دارد. (زرقاء، ۱۹۶۹، ص ۸)
۶. مهم ترین قانون لبنان در قلمرو حقوق خصوصی، قانون «تعهدات و قراردادها» (موجبات و عقود) است که پیش نویس آن را ژوسران، رئیس دانشکده حقوق دانشگاه لیون فرانسه، تهیه کرد و پس از تنقیح و تطبیق آن با قواعد کلی حقوق لبنان و عرف و عادت آنجا با تلاش گروهی از حقوقدانان لبنانی، در ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲ تصویب شد. (نخله، ۲۰۰۱، ج ۱، ص ۵۹؛ ظفری و اصغری، ۱۳۷۴، ج ۱، ص ۲۲۲)
۷. در مراکش قانون تجارت، که شامل قراردادها و تعهدات نیز هست، بر پایه قانون تجارت فرانسه تنظیم شده است. در تونس نیز برای تدوین قوانین مدنی و تجاری آن که دیوید سانتیلانا، حقوقدان ایتالیایی تبار آشنا به فقه اسلامی، پیش نویس آن را تهیه کرد علاوه بر فقه مالکی، از قوانین کشورهای اروپایی، مانند فرانسه و آلمان، نیز استفاده شده است. این قوانین از ۱۹۰۶/۱۳۲۴ اجرا گردید. (شریعتی فرانی، ۱۳۹۳، ج ۱، ص ۶۳۴۱)
۸. قانون المدني العراقي، رقم ۴۰، لسنة ۱۹۵۱، بتاريخ ۱۹۵۱/۸/۹، القواعد التشريعية
۹. قانون مدنی لیبی مصوب ۱۹۵۳ که از قانون مدنی مصر و قوانین ایتالیا نیز تأثیر پذیرفته است. (فایز، بی تا، ص ۳۰)
۱۰. کویت پس از به دست آوردن استقلال سیاسی در ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱، با دعوت از حقوقدانان مصری، به ویژه عبدالرزاق احمد سنهوری به تهیه پیش نویس قانون مدنی (شامل مباحث قراردادها، احوال شخصیه و تجارت) پرداخت، هر چند قانون مدنی در نظام حقوقی کویت، در ۱۳۵۹ش/۱۹۸۰ استقرار یافت.

١١. در قطر نیز هرچند قانون مدنی و تجارت مصوب ١٣٤٠ش/١٩٦١ اجرا می‌شود، در قلمرو احوال شخصیه قانون مجله الاحکام العدلیه دوره عثمانی همچنان پابرجاست.

١٢. قانون مدنی ١٣٥٥ش/١٩٧٦ اردن، که جانشین مجله الاحکام العدلیه شد، از قانون مدنی سوریه و نیز قانون مدنی مصر اقتباس شده است. از این رو، هنگام تصویب این قانون در مجلس نمایندگان، شماری از آنان به دلیل اقتباس این قانون از حقوق فرانسه و نیز مخالفت با لغو مجله الاحکام العدلیه با آن به معارضه برخاستند. (هلسا، ١٩٧١، ج ١، ص ٦٢)

القانون المدنى العراقى، رقم ٤٠، لسنة ١٩٥١، بتاريخ ١٩٥١/٨/٩، قاعده التشريعات العراقيه.
١٤. القانون المدنى: جمهوريه مصر العربيه، رقم ١٣١ لسنة ١٩٤٨ بتاريخ ١٩٤٨/٧/٢٩، الوقائع المصريه.
١٥. كاشف الغطاء، محمد حسين بن على بن محمد رضا، (١٣٥٩ق)، تحريرالمجله، نجف: المكتبه المرتضويه، ج١.
١٦. كولسون، نوئل جيمز(١٤١٢ق/١٩٩٢م)، فى تاريخ التشريع الاسلامى، ترجمه و تعليق محمد احمد سراج، بيروت: المؤسسة الجامعيه للدراسات و النشر والتوزيع.

١٧. المجلة (مجلة الأحكام العدلية)، فقه المعاملات في المذهب الحنفي، لجنة مكونة من عدة علماء وفقهاء في الخلافة العثمانية، بعناية بسام عبدالوهاب الجابى، بيروت: دار ابن حزم، ٢٠٠٤.
١٨. محمصانى، صبحى (١٣٥٨)، قوانين فقه اسلامى، ترجمه جمال الدين جمالى، تهران: بى نا.
١٩. مرعى، مصطفى (٢٠٠٠)، عملية التشريع فى فلسطين، الآليات و الأهداف و الأولويات، رام الله: الهيئة الفلسطينية المستقلة لحقوق الإنسان.
٢٠. نخله، موريس (٢٠٠١)، الكامل فى شرح القانون المدنى -دراسة مقارنة، بيروت: منشورات الحلبي الحقوقية.
٢١. وسواسى، علاء الدين و علّام، عبدالرحمان (١٩٥٣)، تخريج القانون المدنى العراقى، بغداد: مطبعة العانى.
٢٢. هلسا، اديب، (١٩٧١م)، أسس التشريع و النظام القضائى فى الاردن، اردن: معهد البحوث و الدراسات العربية.
٢٣. الهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية (١٤٢٠هـ/١٩٩٩م)، معجم القانون، القاهرة: مجمع اللغة